
 

 

                 令和 4年度第 8回選挙管理委員会会議録 

 

日      時   令和 4年 12月 6日（火）午後 4時 30分から 

場    所    日進市役所 4階 第 3会議室 

出  席  者  星野委員、岩佐委員、福岡委員、小池委員 

事  務  局  石川書記長、石川書記、渡辺書記、桑ヶ谷書記 

傍聴の可否  可 

傍聴の有無  無 

議   題  1 日進市選挙管理委員会委員長の選挙について 

       2 日進市選挙管理委員会委員長職務代理者の指名について 

3 令和４・５年度日進市選挙管理委員会の日程について 

4 その他 

発 言 者 発    言    内    容 

事務局 

(書記) 

 

 

 

 

書記長 

 

 

 

 

委員 

 

全員 

 

書記長 

 

 

委員長 

 

書記長 

 

 

委員長 

 

 

 

 

 ただ今から令和4年度第8回日進市選挙管理委員会を開催いたします。 

本市選挙管理委員会の議事進行につきましては、委員長にお願いをして

いるところですが、新しい委員の皆さまによる初めての委員会となります

ので、委員長が決定するまでの間、選挙管理委員会事務局書記長に議事進

行をお願いしたいと思います。 

 

 それでは、議題１の日進市選挙管理委員会委員長の選挙について、日進

市選挙管理委員会規程第2条の規定により委員長の決定を行いたいと思い

ます。委員長に立候補される方、若しくは推薦される方がいらっしゃいま

したら挙手の上ご発言をお願いしたいと思います。 

  

 星野委員にお願いしたいと思います。 

 

異議なし 

 

ありがとうございました。 

星野委員が委員長に決定しましたので、あいさつをお願いいたします。 

 

あいさつ 

 

委員長が決定いたしましたので、議題2より議事進行を委員長にお願い

したいと思います。 

 

議題2の日進市選挙管理委員会委員長職務代理の指名を行いたいと思い

ます。委員長職務代理の決定に関しましては、日進市選挙管理委員会規程

第4条の規定により、委員長より指定することとなっておりますので、指

名させていただいきたいと存じます。 

 



 

 

委員長 

 

職務代理 

 

委員長 

 

 

 

職務代理 

 

委員長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩佐委員にお願いいたします。 

 

了承しました。 

 

ありがとうございます。 

委員長職務代理が決定いたしましたので、あいさつをお願いいたしま 

す。 

 

あいさつ 

 

続きまして、議題3の「令和4・5年度日進市選挙管理委員会の日程につ

いて」事務局から説明をお願いします。 

 

それでは、資料１をご覧ください。 

令和4年度5年度の日程でございますが、文字の網掛け以外の箇所につき

ましては、3月1日、6月1日、9月1日、12月1日に定時登録に関する選挙管

理委員会となります。また、9月中旬には、裁判員候補者予定者の決定等

を行う選挙管理委員会が開催されます。 

その他、網掛けの部分となりますが、選挙に関する国や県、他自治体等

との連絡調整を行う連合会関係の行事です。日程の詳細は未定ですが、5

月中旬頃に大府市で愛知県各市選挙管理委員会連合会定例会が、5月11日

（木）、12日（金）には静岡県焼津市で全国市区選挙管理委員会連合会東

海支部総会が行われる予定となっています。事務局と委員から1～2名ずつ

くらいで出席してきていましたが、ここ3年程、新型コロナウイルス感染

症対策で開催中止あるいは書面による議決で行われており、集合での開催

は行われておりません。今後、それぞれの会長市より開催の有無やその方

法等につきまして連絡があるかと思われますので、開催の有無等を鑑みな

がら出欠等につきまして、委員長との協議や、皆様にお諮りしたいと考え

ております。 

選挙日程につきましては、この表のとおりとなっております。 

 

次に資料2をご覧ください。 

定時登録以外の選挙に関する日程といたしまして、来年2月5日の愛知県

知事選挙、4月9日の愛知県議会議員選挙、4月23日の日進市長・日進市議

会議員一般選挙に関連する委員会等の開催日程をお示しています。選挙毎

に色分けしてあり、緑が愛知県知事選で4日、赤が愛知県議会議員選で6

日、青が市長・市議会議員選で7日、委員長と職務代理のお二方は市長市

議選翌日の当選通知もお願いいたしますので8日、お集まりいただく予定

がございますので、これらの日程につきまして、空けておいていただきま

すようお願いいたします。なお、2月2日（木）、4月4日（木）、5日（金

）、20日（木）につきましては、立会人の届出締切日であるその日の午後



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

委員 

    

委員長 

 

 

委員 

 

委員長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

委員長 

 

委員 

 

5時に届出人が11人以上の場合に開催されます。当日の午後5時過ぎに開催

の有無のご連絡をいたしますのでよろしくお願いいたします。 

また、愛知県議会議員選挙につきましては、定数2に対し、2名の立候補

届出であれば選挙は行われませんので、その場合、4月4日（木）、5日（

金）・9日（日）にお集まりいただくことはなくなります。ただし、10日

（月）の選挙会は開催されます。  

 

次に資料3をご覧ください。 

選挙人名簿の定時登録日につきましては、原則、登録月である3月・6

月・9月・12月の1日ですが、その日が市の休日にあたる場合には、選挙管

理委員会が、直後の市の休日以外の日を定時登録日と定めることができま

す。令和6年度・7年度の日程となりますが、資料2の表の左欄のとおり、

令和6年度は定時登録月の全て、令和7年度は6月と3月が市の休日に当たり

ますので、表の右欄にそれぞれ直後の市の休日以外の日をお示しいたしま

したので、ご確認いただき、ご異議がなければ、定時登録の日、すなわち

選挙管理委員会開催日をそれぞれ直後の市の休日以外の日に定めること

といたしますので、よろしくお願いします。 

 

ただいまの事務局からの説明についてご質問等はありませんか。 

 

特になし。 

 

それでは、令和6・7年度選挙人名簿定時登録の日については、事務局案

のとおり、直後の市の休日以外の日とすることとしてよろしいですか。 

 

異議なし。 

 

それでは、令和6・7年度の選挙人名簿定時登録の日については、事務局

案のとおり、直後の市の休日以外の日とすることとします。 

続きまして、議題4のその他について、事務局から何かありますか。 

 

9月28日の令和4年第3回日進市議会定例会において、4名の補充員の方も

併せて決定されました。この4名の方を、有権者の方々が主権者としての

自覚を持って進んで投票に参加するような行動につながる活動、いわゆる

選挙啓発等を行う明るい選挙推進委員に任命したいと思いますので、委員

会にお諮りします。 

 

ご質問・ご意見はありませんか。 

 

特になし。 

 



 

 

委員長 

 

 

全員 

 

委員長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

事務局 

 

委員長 

それでは、補充員4名の方を本日付けで明るい選挙推進委員に任命する

こととしてよろしいですか。 

 

異議なし。 

 

それでは、補充員4名の方を本日付けで明るい選挙推進委員に任命する

ことといたします。 

その他は何かありますか。 

 

連絡事項でございます。議題3に関連しますが、次回の第9回選挙管理委

員会は1月18日（水）午前9時から、愛知県知事選挙における選挙人名簿選

挙時登録になります。また、ご案内は別途差し上げますが、ご出席の程、

よろしくお願いいたします。また、同選挙の告示日となる1月19日（木）

以後、日進市選挙管理委員会として啓発活動を行う予定です。近年は新型

コロナウイルス感染症対策のため、接触を控えた啓発が主となっておりま

す。具体的な内容は未定ですが、啓発内容と日程が決まり、委員の皆さま

や明るい選挙推進委員である補充員の皆さまにご参加いただきたいもの

がありましたら、お知らせいたしますので、ご都合のつく範囲内でのご参

加をお願いいたします。 

 

その他、よろしいですか。 

 

ございません。 

  

それでは､第8回選挙管理委員会を終了します。 

 

午後5時 閉会 

 

 


